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Oficio n° 242/2024-Gab
Marmeleiro - PR, 14 de agosto de 2024.

,A Vossa Senhoria o Senhor

ALCINDO NERIQUES DIAS

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Marmeleiro-PR

Assunto: Envia Projeto de Lei — Abertura de Crédito Adicional Especial na LOA 2024.
Prezado Senhor,

1 Temos a honra de encaminhar &s Vossas Exceléncias Projeto de Lei para
apreciagio e votagdo por parte dos membros dessa Egrégia Casa de Leis. O Projeto citado, no
valor total de RS 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), refere-se a abertura de crédito adicional
especial no orgamento de 2024, relativo a Pavimentacio Asfaltica em Vias Rurais.

i 8 Sem mais para 0 momento, apresentamos protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Prefeito de Marmeleiro

www.marmeleivo.pr.gov.br
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PROJETO DE LEI N2 DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Autoriza 0 Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, no uso
de suas atribuigdes legais, passa para apreciagao da Camara de Vereadores o seguinte Projeto Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional
Especial no Orgamento Geral do Municipio de Marmeleiro — Estado do Parand, para o exercicio de 2024, no
valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhées de reais), com recursos provenientes do excesso de arrecadagao,
para dar atendimento no seguinte 6rgéo e dotagao orgamentaria:

Funcional Programatica Fonte Valor (R$)
10 DEPTO. DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

001 Divisdao de Fomento Agricola

20.606.0027.1.222.000 | Pavimentagdo Asfaltica em Vias Rurais

4.,4,90.51.00.00.00 Obras e Instalagdes 956 2.000.000,00
TOTAL GERAL 2.000.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto em
decorréncia de autorizagdo constante desta Lei, serdo utilizados recursos provenientes do excesso de
arrecadacéo no valor R$ 2.000.000,00 (dois milhGes de reais), conforme inciso Il, paragrafo 1°, art. 43 da Lei
Federal n° 4.320 de 17/03/1964, conforme segue:

Excesso de Arrecadacdo

Alinea da Receita Fonte| Valor (R$)
Rec. Transferéncia Especial da Unido - Emenda

2.4.1.9.51.0.1.01.00.00.00.00 | Individual Dep. Paulo Litro (19846) 956 | 2.000.000,00

TOTAL 2.000.000,00

TOTAL GERAL 2.000.000,00

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagao.

Marmeleiro-PR, 14 de agosto de 2024.

/ PAULO JAIR PILATI
PREFEITO DE MARMELEIRO
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JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores (as),

O presente Projeto de Lei que ora remetemos 4 alta apreciagdo desta Egrégia Casa
Legislativa, dispde sobre a abertura de crédito adicional especial na LOA para o exercicio
financeiro de 2024 no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), cujo objeto ¢
pavimentagéio asfaltica em via rurais.

Trata-se de aproximadamente 2.800 metros lineares sendo: a) aproximadamente 1.300
metros lineares na estrada rural da Linha Sanga Seca, trecho entre a sede do CTG até a
Comunidade da Linha Sanga Seca e Quibebe; b) aproximadamente 1.500 metros lineares na
estrada rural da Linha Itaiba, trecho entre a PR-280 até a Comunidade da Linha [taiba.

Serio utilizados recursos provenientes da Emenda Parlamentar Individual n°
202444450006 de autoria do Deputado Federal Paulo Litro, na modalidade transferéncia
especial, destinada a investimento. A principal caracteristica dessa modalidade de repasse € que
nio existe finalidade definida, ou seja, o gestor publico podera utilizar o repasse conforme as
necessidades do municipio, desde que respeitada a categoria econdmica definida pelo
parlamentar, sendo despesa corrente ou de capital, conforme Instrugao Normativa - TCU N°
03/2024.

A referida obra esté prevista no orgamento, na A¢ao 1.222 - Pavimentagdo Asfaltica em
Vias Rurais — aprovada pelo Legislativo em 02/04/2024. Inicialmente foram utilizados recursos
do superdvit financeiro apurado na fonte livre para cobertura total da despesa, contudo,
considerando o recebimento da emenda para utilizagao em capital, optou-se por utilizar o valor
integral na obra de pavimentagéo asféaltica, sendo que o saldo de R$ 2.000.000,00 (dois milhGes
de reais) previstos inicialmente com recursos livres poderé ser transferido para utilizagdo em
quaisquer despesas do municipio, conforme demandado pelos departamentos municipais, como
por exemplo, folha dé pagamento, aquisi¢éo de materiais de consumo, contrata¢do de pessoas
juridicas, entre outros, mediante autorizacdo do Poder Legislativo.

Diante dos argumentos apresentados, aguardamos que apds a criteriosa analise dos

Nobres Edis, seja a presente proposi¢do aprovada.
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Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e aos demais Pares votos de elevado e distinta

consideragao.
Marmeleiro - PR, 14 de agosto de 2024.

AULO JAIR PILATI
PREFEITO DE MARMELEIRO
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